
   

1 
 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2 LETT. B), DEL D.L. 
76/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE IN CHIAVE 
DI ECO EFFICIENZA, ADEGUAMENTO IMPIANTI E INNOVAZIONE DIGITALE 
PER LO STORICO TEATRO SANTA CHIARA" 
CIG 9732676A4E - CUP H85C22000000004 - CODICE PROCEDURA CTBPNIN#0001 

 
“finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PNRR M1C3 – Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza energetica 

nel cinema, nei teatri e nei musei” 

 
 

VERBALE DI SEDUTA TELEMATICA N. 2 
 
Presso la sede del Centro Teatrale Bresciano, in Brescia, Piazza della Loggia n. 6, alle ore 10:45 
del giorno 25 maggio 2023, premesso che: 
 
-  il Centro Teatrale Bresciano (di seguito “Amministrazione”), con atto d’obbligo sottoscritto 

in data 03.11.2022, ha confermato l’accettazione del finanziamento statale rientrante nel 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) È STATA PREVISTA LA 
MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E 
CULTURA – COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.3 
“MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI”, per la 
realizzazione dei lavori di riqualificazione in chiave di eco efficienza, adeguamento impianti 
e innovazione digitale per lo storico Teatro Santa Chiara; 

- ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la realizzazione dei lavori 
e nelle more dell’approvazione del progetto esecutivo, con determina n. 119 del 28.03.2023 
l’Amministrazione ha autorizzato, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del Codice il ricorso alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. (Decreto 
Semplificazioni), deliberando di procedere con la fase di raccolta delle manifestazioni 
d’interesse; 

- in data 28.03.2023 è stato pubblicato sulla piattaforma GPA e sul sito dell’Amministrazione 
l’avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare alla successiva fase della procedura per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

- nell’avviso di manifestazione d’interesse è stato fissato il termine ultimo per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse al giorno 15.04.2023, termine 
successivamente prorogato al giorno 19.04.2023 ore 12.00; 

- entro il termine del 12.04.2023 sono pervenute n. 14 manifestazioni di interesse; 
- in data 19.04.2023 il RUP ha esaminato le manifestazioni di interesse e ha individuato i n. 5 

operatori economici da invitare alla successiva fase della procedura, come da verbale di 
valutazione di pari data; 

- con determina n. 156 del 28.04.2023 l’Amministrazione ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori e gli atti della seconda fase della procedura, conseguentemente autorizzando la 
trasmissione della lettera d’invito ai n. 5 operatori economici selezionati dal RUP come da 
verbale di data 19.04.2023 e relativo Allegato A, per un importo complessivo da porre a 
base di gara è pari ad € 282.610,00, di cui € 274.124,93 per lavorazioni a misura soggette a 
ribasso ed € 8.485,07 per oneri di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d'asta; 

- la procedura verrà aggiudicata mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 



   

2 
 

- la procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzazione della piattaforma GPA 
(https://gpa.appaltiamo.eu), mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della 
procedura, di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché di 
aggiudicazione definitiva, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, ai sensi 
dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (in seguito, anche semplicemente “Codice”); 

- in data 28.04.2023, a mezzo piattaforma GPA, è stata trasmessa la lettera d’invito ai 
seguenti operatori economici individuati dal RUP: 
 CRISTINI PASQUALE & MAURO IMPIANTI TECNOLOGICI SRL 
 F.C. IMPIANTI ELETTRICI DI FRANCHI PIERINO & C. SNC 
 TEDOLDI ERMANNO SRL 
 FV DI FERRANTI SRL 
 CREA.MI SRL 

- il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato al giorno 16.05.2023, è stato 
prorogato al giorno 22.05.2023 ore 12.00; 

- con verbale di seduta telematica di data 22.05.2023 il RUP ha accertato che entro il termine 
indicato ha presentato offerta il solo operatore economico CREA.MI SRL, ammesso con 
riserva all’esito della valutazione della documentazione amministrativa; 

- con comunicazione trasmessa a mezzo piattaforma GPA in data 22.05.2023 è stato attivato il 
subprocedimento di soccorso istruttorio finalizzato all’ottenimento di ulteriori informazioni, 
documentazione e chiarimenti necessari alla valutazione dele circostanze potenzialmente 
rilevanti ai fini dell’art. 80, co. 5, lett. c-ter) del Codice dichiarate dal concorrente; 

- il concorrente ha tempestivamente trasmesso riscontro alla richiesta, con comunicazione a 
mezzo piattaforma GPA di data 22.05.2023; 

- la data della presente seduta telematica è stata comunicata al concorrente in data 24.05.2023; 
- l’offerta economica è custodita mediante il sistema telematico utilizzato per l’espletamento 

della procedura, che ne garantisce la segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità; 
 
il Responsabile Unico del Procedimento effettua l’accesso alla piattaforma GPA e dichiara 
aperta la seduta telematica. 
 
Il RUP provvede ad effettuare la disamina della documentazione trasmessa dal concorrente in 
riscontro al soccorso istruttorio; all’esito della disamina, il RUP constata che la documentazione 
trasmessa dal concorrente ammesso con riserva risulta esaustiva ed idonea a fornire elementi 
sufficienti ad effettuare una valutazione di non rilevanza delle circostanze dichiarate ai fini 
dell’art. 80, co. 5, lett. c-ter) del Codice. 
 
Per l’effetto, il Responsabile Unico del Procedimento dà atto che l’operatore economico può 
essere ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica e procede alla sua ammissione 
telematica ed alla chiusura della busta telematica B. 
 
Il RUP provvede all’apertura della busta telematica B contenente il file di offerta economica, alla 
verifica della correttezza della stessa ed alla lettura del ribasso offerto: 
 

Operatore economico Ribasso 
unico 

offerto 

Importo offerto al 
netto di oneri di 

sicurezza 
CREA.MI SRL 0,19% € 273.604,09 
 



   

3 
 

Il RUP dà atto che, data la presentazione di n. 1 offerta, non ricorrono i presupposti per la 
verifica dell’anomalia e procede quindi, con l’utilizzo della piattaforma GPA, alla formulazione 
della graduatoria: 
 

Operatore economico Ribasso unico 
offerto 

Graduatoria 

CREA.MI SRL 0,19% 1 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento dichiara pertanto chiusa la seduta alle ore 11:00 e: 

 formula la proposta di aggiudicazione in favore di CREA.MI SRL per l’importo 
complessivo di € 282.089,16 IVA esclusa, di cui, € 273.604,09 per lavori (in virtù del 
ribasso del 0,19% sull’importo posto a base di gara) e € 8.485,07 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 dispone di procedere con gli adempimenti successivi per l’approvazione dell’aggiudicazione 
definitiva; 

 dà atto che la documentazione amministrativa e l’offerta economica sono custodite mediante 
il sistema telematico utilizzato per l’espletamento della procedura, che ne garantisce la 
segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità; 

 dispone di pubblicare il presente verbale sulla piattaforma telematica GPA e sul sito internet 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice, in allegato alla Determina di aggiudicazione definitiva. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Laura Danesi 

 


